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Název: Marketingový výzkum cílů firem sponzorujících lední hokej V České republice

Anotace: Tato bakalářská práce se zabývá výzkumem marketingových a komunikačních

cílů, které podněcují formy k tomu, aby sponzorovaly sport. Předmětem práce je

marketingový výzkum firem-obchodních partnerů tří hokejových klubů HC Sparta Praha,

HC Slavia Praha a MC Moeller Pardubice. Práce bude hledat závislost mezi velikostí firem

a marketingovými cíli, které chtějí naplnit prostřednictvím sponzorské činnosti. Vlastním

přínosem práce budou doporučení pro sportovní organizace, která by jim měla napomoci

zdokonalit nabídku pro budoucí a současné partnery jejich sportu.
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Title: Marketing research of goals of corporates providing sponsorship for ice hockey

clubs in the Czech republic.

Annotation: This thesis deals with the survey of marketing and communication objectives,

that encourage companies to sponsor sport. The concept is marketing research of

companies business partners of three ice-hockey clubs HC Sparta Praha, HC Slavia Praha

and MC Moeller Pardubice. The thesis will search for relation between size of the

companies and marketing objectives, that are supposed to be completed through

sponsorship. The contribution of this thesis will be recommendations for sport

organizations, that could help them to improve offer for future and current partners of their

sport.
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1. Úvod

Sport je fenoménem současné doby. Evropská charta ho definuje jako: „ formy

veškeré činnosti, které prostřednictvím organizované i neorganizované účasti si kladou cíl

harmonický rozvoj tělesné i psychické kondice, upevňování zdraví a dosahování

sportovních výkonů v soutěžích všech výkonů.“ (15) Postupem doby docházelo k značnému

rozvoji všech jeho odvětví a k jejich expanzi do různých částí světa. V minulosti byly

vybrané sporty doménou jen několika málo zemí. Jako příklad lze uvést lední hokej, který

v dnešní době hrají, vycházíme-li z podmínek pro tento sport, „exotické země“ např.

Mexiko.

Není možné si nepovšimnout změn, ke kterým ve sportu došlo v průběhu působení

času. Jednoduše řečeno se zrychlil a přitvrdil. Taktéž v oblasti veškerého vybavení a náčiní

sportovců, nebo površích sportovišť došlo k nevídanému rozmachu. Tento vývoj umožňuje

dosahovat stále lepších výkonů. Sportovci jsou rovněž v dnešní době díky moderním

technologiím a materiálům lépe chráněni, což je velmi významné ve spojitosti se

všeobecným zrychlením a vzrůstajícím nebezpečím souvisejícím s jejich činností.

Sport je součástí kultury jednotlivých společenství. Hraje v ní významnou úlohu,

neboť právě prostřednictvím sportu se mohou státy prezentovat a poutat na sebe pozornost

celého světa, poněvadž megalomanské akce typu olympijských her sleduje obyvatelstvo

celé planety. Dá se říci, že je jednou z vizitek národa. Často si asociujeme konkrétní stát

v souvislosti se sportovními úspěchy v různých odvětvích např. při vyslovení ledního

hokeje, většinu lidí jistě jako první přijde na mysl např. Kanada. Mínění o sportu se

člověk od člověka liší. Někdo ho miluje, jiný nenávidí a dalšího nechává lhostejným.

Někteří lidé se mu aktivně věnují, jiní pouze fandí nebo kombinují oba zmíněné způsoby.

Ať chceme nebo ne se sportem a tělovýchovou se v průběhu života nějakým způsobem

dostaneme do kontaktu, přinejmenším prostřednictvím povinné školní výuky tělesné

výchovy. Postupem doby stále přibývá možností, kde můžeme provozovat různé aktivity,

stavějí se nové plavecké bazény, různá hřiště, víceúčelová sportovní centra apod. Sport je

momentálně dostupný pro veškerou veřejnost ať již koncentrací sportovišť, tak i cenově.
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 S rostoucí popularitou sportu vzrůstá potřeba peněz v něm. Stal se velkým

byznysem. Vrcholné sportovní akce např. mistrovství světa ve fotbale vzbuzují nevídanou

celosvětovou pozornost a točí se v nich veliké peníze. Hospodářský přínos představuje

nejen prodej vstupenek, televizních přenosových práv, reklamy, ale hlavně také stimulace

cestovního ruchu. Z důvodu velké sledovanosti jsou na jeho organizaci vynakládány

enormní částky peněz. Například mistrovství světa v kopané v roce 2006 stálo německé

organizátory 15,8 mld. Kč. Ve srovnání s rokem 1998, kdy byla pořádající zemí Francie,

která na celou akci vynaložila „pouhých“ 3,6 mld. Kč, jde o více než čtyřnásobný růst

nákladů. Pro přední firmy představuje spojení vlastního jména s určitou akcí značnou

prestiž, což ale platí i naopak. Tato souvislost přináší sponzorujícím firmám monumentální

reklamu s velkým polem působnosti např. Škoda Auto je již 17 rokem „oficiálním hlavním

sponzorem“ mistrovství světa v ledním hokeji, neboť tyto akce sledují stovky milionů lidí.

Jistě není náhodou, že od roku 1992, kdy se Škoda Auto stala sponzorem výše zmíněného

turnaje, dosáhla do roku 2008 nárůstu celosvětových tržeb o 184%.

V současné době se stále častěji setkáváme i s negativními stránkami sportu, jakými

jsou kupříkladu dopingové skandály, korupční aféry apod. Tyto jevy mají za následek to,

že pohled na sport už není tak čistý jak býval. Dalším současným problémem je korupce.

Ta se však týká spíše organizátorů a manažerů než samotných sportovců. Působením

těchto faktorů dochází k porušení pravidla „fair – play“ a v konečném důsledku může dojít

k odlivu peněz z takto poskvrněných sportovních odvětví, neboť pro sponzory takovéto

spojení již není perspektivní reklamou. Nebudou mít jistě zájem být spojovány s „nečistým

sportem.“

Jak je zřejmé, peníze ve sportu jsou alfou i omegou všeho. Jejich potřeba stále

stoupá a proto je nutno hledat stále další finanční nebo materiální zdroje. Jednou

z možností jak tyto zdroje získat je nalézt nové sponzory. Z těchto důvodů jsem si vybrala

toto téma, jelikož podle mého mínění je namístě se na sponzoring zaměřit z pohledu

sponzora. Při výzkumu se zaměřím na partnery tří hokejových klubů (HC Moeller

Pardubice, HC Slavia Praha, HC Sparta Praha). Tyto kluby patří v naší zemi k těm, které

jsou úspěšné, mají určitou tradici, velikou základnu fanoušků, hrají stabilně nejvyšší

hokejovou soutěž v České republice (02 extraligu), a tudíž vzbuzují značný zájem

potenciálních sponzorů.
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2. Cíle a úkoly práce

2.1 Cíle

Cílem této práce je prostřednictvím marketingového výzkumu, respektive

výzkumným dotazníkem zjistit od sponzorů (pro sezonu 2008/09) tří vybraných

sportovních klubů (HC Sparta Praha, HC Slavia Praha, HC Moeller Pardubice)

nejvýznamnější marketingové cíle, které jsou motivem k výše zmíněné spolupráci.

Zaměřím se na důvody, pro které si vybraly pro svou sponzorskou činnost sport a

konkrétně pak lední hokej a také se pokusím nalézt vzájemnou závislost mezi velikostí

firmy a jejími cíly. Hlavním záměrem je pak na základě zjištěných informací zformulovat

doporučení pro sportovní organizace, která by jim měla pomoci získat nové partnery,

popřípadě vylepšit nabídku pro ty stávající.

2.2 Úkoly

Na základě stanovených cílů jsem si vymezila následující úkoly:

• Zpracovat teoretická východiska z oblasti sponzoringu a témat s ním spojených

• Realizovat marketingový výzkum ve vybraných firmách (sponzoři sportovních

klubů HC Moeller Pardubice, HC Slavia Praha, HC Sparta Praha):

o Zkonstruovat dotazník

o Nechat dotazníky vyplnit pověřeným osobám vybraných firem

o Analyzovat výsledky

• Nalézt souvislost mezi velikostí firmy a jejími marketingovými cíly

• Na základě zjištěných informací zformulovat doporučení pro sportovní organizace,

která by jim měla pomoci získat nové sponzory, nebo vylepšit nabídku pro ty

stávající
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3. Teoretická východiska

Sportovní sponzoring je nedílnou součástí dnešního vrcholového sportu a veškeré

znalosti a náležitosti o něm jsou součástí marketingu, respektive sportovního marketingu.

Význam marketingu v dnešní době stále nabírá na významu. Pestrou kombinací nástrojů

marketingu se ovlivňují potencionální zákazníci určité firmy. Hlavním zastřešujícím

oborem výše zmíněných termínu je management.

3.1 Management


[…]


• Motivace spolupracovníků 1….2.…3….4….5

F. Otázky o ledním hokeji

15. Oznámkujte následující důvody (popřípadě doplňte i jiné) pro vaši

spolupráci s ledním hokejem. Tyto důvody oznámkujte podle důležitosti

známkami 1 – 4, kdy 1 je nejvýznamnější, 2 významný, 3 méně významný a 4 –

nejméně významný.

• Popularita ledního hokeje 1……2……3……4

• Divácká návštěvnost 1……2……3……4

• Sportovní úspěchy 1……2……3……4

• Četnost televizních přenosů 1……2……3……4

• Mediální pozornost 1……2……3……4

• Osobnost sportovce 1……2……3……4

• Osobní preference vedení podniku 1……2……3……4

• Jiné:…………………………….. 1……2……3……4

• ………………………………….. 1……2……3……4
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G. Otázky týkající se protislužeb a výhod pro sponzory

16. Oznámkujte následující protislužby (popřípadě doplňte i jiné), podle

vašich očekávání za sponzorské aktivity Vaší firmy. Oznámkujte známkami 1

– 5, kdy 1 je nejpreferovanější, 2 více preferovaná, 3 preferovaná, 4 méně

preferovaná a 5 je nejméně preferovaná.

• Sportovní reklama (na dresech a sportovních oděvech, na výsledkových tabulích a

ukazatelích, na sportovním náčiní a nářadí, na mantinelu, na startovních číslech…)

1……2……3……4……5

• Uveřejnění loga firmy v klubových novinách nebo programu utkání

1……2……3……4……5

• Uveřejnění loga firmy na oficiálních webových stránkách sponzorovaného

1……2……3……4……5

• Zmínění jména firmy při sportovním utkání

1……2……3……4……5

• V.I.P. service (speciální lože, občerstvení, akce pro sponzory…

1……2……3……4……5

• Jiné: ………………………… 1……2……3……4……5

17. Používáte vedle sponzoringu i formy daru? Pokud ne, vynechejte otázku

číslo 18.

a. Ano

b. Ne

18. Využíváte možnost odpočtu daru od základu daně z příjmu?

a. Ano

b. Ne
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H. Doplňující otázka

19. Přeje si vaše firma zůstat v anonymitě?

a. Ano

b. Ne

Děkuji vám za čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.
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Příloha č. 2: Seznam zúčastněných firem

Marketingového výzkumu se zúčastnilo celkem 67 firem. 46 firem si

přálo zůstat v anonymitě, následujících 21 firem se zveřejněním souhlasily:

• BAK, a.s.

• BARVY A LAKY HOSTIVAŘ, a.s.

• BAZALKA CATERING, v.o.s.

• Castrol Lubricants (CR), s.r.o.

• Dyntar - sauny

• FOTOLAB

• HOLBORN GROUP, s.r.o.

• MEDIA MARKETING SERVICES a.s.

• M –tech, s.r.o.

• Panalpina Czech, s.r.o.

• Radio City

• Restaurace U Nouzů

• Rothenberg, s.r.o.

• Sezzam, spol. s.r.o.

• Siemens, s.r.o.

• Stasys profesionální úklidové služby, s.r.o.

• Střída sport s.r.o.

• Tipsport, a.s.

• Transfer energy, a.s.

• Triangl, a.s.
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• Vinařství Petr Skoupil
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Příloha č. 3: Seznam použitých zkratek

v.o.s.: veřejná obchodní společnost

s.r.o.: společnost s ručením omezeným

a.s.: akciová společnost

V.I.P.: prominent, důležitý člověk, ( z anglického slova very important

person)
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Příloha č. 4: Příklad sportovní reklamy na hráčském dresu

Obr. 1 Reklama na dresech

Zdroj: http://www.agrs.cz/sluzby/hokej.html

1: ramena 7: kalhoty přední strana

2: zadní strana dresu nad číslem 8: kalhoty ze strany

3: zadní strana dresu pod číslem 9: kalhoty zadní strana

4-5: přední strana dresu nad státním znakem 10: helma přední strana

6: Rukávy 11: helma ze strany
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Příloha č. 5: Příklad sportovní reklamy na ledové ploše při

záběru TV kamer

Obr. 2 Reklama na ledové ploše

Zdroj: http://www.agrs.cz/sluzby/hokej.html

A: nejčastější záběr TV kamer a největší velikost loga

B: častý záběr TV kamer

C: častý záběr TV kamer

Poznámka: Nejlépe umístěná reklama je ve středovém kruhu a v kruzích pro

vhazování a dále před brankou a v krajních pásmech.
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Příloha č. 6 Příklad sportovní reklamy na mantinelech kolem

ledové plochy při záběrech TV kamer

Obr. č. 3 Reklama na mantinelech

Zdroj: http://www.agrs.cz/sluzby/hokej.html

A: přímý záběr TV kamer C: mimo záběr TV kamer příp. v záběru

protilehlé

B: občasný záběr TV kamer

Poznámka: Reklama umístěná na mantinelu je v přímém záběru TV kamer, z

hlediska četnosti záběrů a viditelnosti je nejvhodnější kombinace obsazení

ploch v rozích hřiště a ve středovém pásmu.

Obr. 4 Ukázka reklamního označení na MS v Rize 2006
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Zdroj: http://www.agrs.cz/spoluprace/hlavni.html
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Příloha č. 7 Příklad reklamy na tiskovinách a multimediálním

zařízení

Obr. 5 Reklama na plakátu

Zdroj: http://www.agrs.cz/spoluprace/hlavni.html

Obr. 6 Reklama na multimediálním zařízení
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Zdroj: http://www.agrs.cz/spoluprace/hlavni.html

Příloha č. 8 Příklad reklamy na dresu rozhodčích

Obr. 7 Reklama na rozhodčích

Zdroj: http://www.agrs.cz/spoluprace/general.html