# POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno bakaláře: Michaela Hrabětová**

**Název práce: Marketingový výzkum cílů firem sponzorujících lední hokej v České republice**

**Cíl práce: realizace marketingového výzkumu na uvedené téma**

## **Náročnost tématu na:**

- teoretické znalosti podprůměrné <b>průměrné</b> nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné <b>průměrné</b> nadprůměrné
- použité metody podprůměrné <b>průměrné</b> nadprůměrné

## **Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:**

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Výborně
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Výborně

## **Praktická využitelnost zpracování:**

Podprůměrná

průměrná

**nadprůměrná**

## **Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:**

Studentka zvládla výborně proces marketingového výzkumu. V literatuře bohužel chybí alespoň jeden titul zahraniční literatury ke sportovnímu marketingu event. sponzoringu, tj. předmětu výzkumu.

Proč autorka nezkoumala statistickou významnost závislosti např. mezi formami a typy sponzoringu a velikostí firem atd.? Ve zpracování výsledků bylo možné lépe využít statistických metod!

Drobné nepřesnosti u odkazů na literaturu (např. s. 25) v textu, drobné nedokonalosti textu – s. 46, 33

s. 36 – u pilotáže mi chybí zdůvodnění validity a reliability dotazníku!

### **Otázky k obhajobě:**

s.45 Myslíte si, že rozdělení firem podle oborů odpovídá evropskému průměru nebo tu existují česká specifika, popř. jaká?

s. 46 Existují nějaké posuny ve sponzorovaných odvětvích sportu za posledních 10 let?

s. 63 – Konfrontovala jste závěr s nějakými obdobnými výzkumy v ČR či zahraničí?

Myslíte si, že se dají Vaše závěry v kap. 6.2. zobecnit?

**Práce je doporučena k obhajobě.**

**Navržený klasifikační stupeň:** výborně – velmi dobře, konečný stupeň bude záviset na výsledcích obhajoby

V Praze dne 27.8.2009

.....
Doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc.